sua procuradora abaixo subscrita (procuração inclusa nos autos), vem respeitosamente à
presença de Vossa Excelência, requer a juntada do comprovante de requerimento administrativo
junto ao Seguro DPVAT, conforme Vossa Excelência solicitou.

 
Também cabe esclarecer que o autor recebeu via administrativa a quantia de R$

3.206,25 (três mil, duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos). No entanto, ficou inconformado
com este valor e procurou este judiciário para receber a diferença a qual tem direito.
 
 
Nestes Termos,
Pede Deferimento.
 

 
Barras-PI, 04 de março de 2020

 
 
 

Carla Yohanna Moreira Gonçalves

[...]

Além disso, verifica-
se dos autos que o magistrado de piso atentou-se à
atualização legislativa e já aplicou ao caso os dispositivos
previstos na Lei 11.945/2009, que prevê como limite máximo
de indenização nos casos de seguro DPVAT a importância de
R$13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), nos casos
justamente de morte, como no caso dos autos, ou de invalidez
permanente. 6. Por outro lado, argumenta o apelante que só
teria a apelada direito à 50% (cinquenta por cento) do capital
segurado, que corresponderia a sua quota parte. Entretanto,

[...]

Diante de tal fato e da comprovação da invalidez, a requerente vindo a tomar ciência acerca
dos direitos que lhe cabe, vem perante esse juízo, esperando ser devida e completamente
indenizada, na forma do Art. 3º, inciso II, da Lei nº 6.194/74, dispositivo que fixa a referida
indenização no valor de até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais).

 
Segundo o art. 3º da lei nº. 6.194/74, os danos pessoais cobertos pelo seguro DPVAT

compreendem as indenizações por morte, invalidez permanente e despesas de assistência médica e
suplementar, conforme se vê abaixo:

 
Art. 3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art.

[...]

ou parcial, e por despesas de assistência médica e suplementares, nos valores
e conforme as regras que se seguem, por pessoa vitimada:
 
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;
 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez

permanente;
 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima -
no caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas
.

Note, Excelência, que o caso em questão condiz com o especificado em lei, vez que a vítima
ficou com invalidez, em decorrência do acidente, fato este comprovado através de toda